
 
 

 

 
Av. Guarabira, 1200 – Emp. Boulevard Guarabira - Sls. 301/303 (2º andar)  |  Manaíra   
58038-142   João Pessoa/PB  |  CNPJ 14.918.711/0001-54  | Insc. Municipal: 123364-5  
Tel.: (83) 3221-8993 | Site: www.caupb.gov.br  |  E-mail: secretariageral@caupb.gov.br 

 

PROCESSO - 

INTERESSADO   CAU/PB 

ASSUNTO 
 Aprovação da 2ª Reprogramação Orçamentária do CAU/PB em 2021 

                    DELIBERAÇÃO Nº 030/2021 – COAPFI-CAU/PB 

 

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS – 

(COAPFI-CAU/PB) reunida ordinariamente por meio de videoconferência no dia 16 de agosto de 2021, 

no uso das competências de que tratam os artigos 93 e 94 do Regimento Geral do CAU/PB, após análise 

do assunto em epígrafe, e 

 

Considerando as Diretrizes para Elaboração da Reprogramação do Plano de Ação e Orçamento do 

CAU- Exercício 2021, aprovadas na 114ª Plenária Ordinária do CAU/BR, em Brasília, 29 e 30 de Julho 

de 2021;  

 

Considerando que o CAU/PB já superou o valor previsto na Diretriz para arrecadação de anuidades de 

Pessoas Físicas de exercícios anteriores; 

 

Considerando o Art. 6° da Resolução do CAU nº 200/2020;  

 

Considerando a proposta de Reprogramação do Plano de Ação e Orçamento apresentada pela Gerente 

Geral do CAU/PB; 

 

DELIBERA: 

 

Aprovar a 2ª Reprogramação do Plano de Ação e Orçamento do CAU/PB – Exercício de 2021, 

conforme apresentado e considerando o acréscimo de 11% nas expectativas de receitas e despesas e 

contemplando as principais mudanças assinaladas abaixo: 

 

Fontes: 

 

Prever o valor de R$ 190.000,00 nas receitas esperadas para o item Anuidade Exercícios anteriores, 

considerando que até 31/07/2021 o valor previsto para o item na deliberação já foi ultrapassado. 

 

Aporte ao Fundo de Apoio:  

 

Redução de 13,2% no valor de aporte ao Fundo de Apoio (- R$ 5.392,05). 

 

Custo do CSC:  

 

Acréscimo de 25% no valor do aporte ao CSC (+ R$ 25.139,59).  

 

ATHIS  

 

Inclusão do projeto de ATHIS (R$ 50.532,07). 

 

 

 

http://www.caupb.gov.br/


 
 

 

 
Av. Guarabira, 1200 – Emp. Boulevard Guarabira - Sls. 301/303 (2º andar)  |  Manaíra   
58038-142   João Pessoa/PB  |  CNPJ 14.918.711/0001-54  | Insc. Municipal: 123364-5  
Tel.: (83) 3221-8993 | Site: www.caupb.gov.br  |  E-mail: secretariageral@caupb.gov.br 

 

Exclusão da Atividade do Plenário:  

 

Considerando a continuidade da realização das reuniões remotas, não há necessidade de alocação de 

recursos na atividade. 

 

Nova Sede:  

 

Acrescentamos o projeto da reforma da Nova Sede, prevendo recursos de receita corrente na ordem de 

R$ 76.486,95, mais R$ 60.000,00 do superávit financeiro.  

 

Folha de Pagamento:  

 

 Foi considerado o aumento de R$ 20,00, a partir de agosto, no auxílio-alimentação, passando de R$ 

430,00 para R$ 450,00, e aumento de R$ 85,00 no auxílio saúde, que passaria de R$ 215,00 para R$ 

300,00. 

 

O impacto total na folha de 2021 seria de 0,3%, ficando o limite estratégico em 50,9% (máximo de 

55%) e o indicador estratégico em 56%. 

 

Com 03 votos favoráveis dos conselheiros Paula Augusta Ismael da Costa, Pedro Freire de Oliveira 

Rossi e Anneliese Heyden Cabral de Lira. 

 

 

 

João Pessoa, 16 de agosto de 2021. 

 

 
Considerando a conjuntura epidemiológica e reuniões deliberativas virtuais decorrentes, atesto a 

veracidade e a autenticidade das informações prestadas. 

 
 

 

 

 

 

Paula Augusta Ismael da Costa 

Coordenadora  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.caupb.gov.br/


 
 

 

 
Av. Guarabira, 1200 – Emp. Boulevard Guarabira - Sls. 301/303 (2º andar)  |  Manaíra   
58038-142   João Pessoa/PB  |  CNPJ 14.918.711/0001-54  | Insc. Municipal: 123364-5  
Tel.: (83) 3221-8993 | Site: www.caupb.gov.br  |  E-mail: secretariageral@caupb.gov.br 

 

 

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COAPFI-CAU/PB 

 

Folha de Votação 

 

                  Conselheiros 
Votação 

Sim Não Abst. Ausência 

Paula Augusta Ismael da Costa           X    

Pedro Freire de Oliveira Rossi X    

Anneliese Heyden Cabral de Lira X    

 

 

Histórico da votação: 

 

Reunião 008/2021 da COAPFI-CAU/PB 

Data: 16/08/2021 

Matéria em votação: Aprovação da 2ª Reprogramação Orçamentária do CAU/PB em 2021. 

 

Resultado da votação: Sim (3) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0) Total (3) 

 

Ocorrências: 

 
Condutora dos trabalhos (Coordenadora): Paula Augusta Ismael da Costa 

 

http://www.caupb.gov.br/

		2021-08-19T14:51:58-0300
	PAULA AUGUSTA ISMAEL DA COSTA:05451479488




